
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.2128 DEL 31-12-2019

Registro Generale 2218

Matelica, li 21-02-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: FORNITURA E STAMPA PANNELLI PER REALIZZAZIONE DI
UN APPARATO DIDASCALICO PER IL SITO ARCHEOLOGICO
DELLE TERME ROMANE SOTTOSTANTE IL PALCO DEL
TEATRO COMUNALE "G. PIERMARINI". IMPEGNO SPESA E
AFFIDAMENTO DIRETTO

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che con proprio atto n. 341  assunto in data 30-12-2019, immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta
Municipale ha deliberato di:
-fornire indirizzo alla Responsabile del Settore Affari Amministrativi di provvedere ad
interventi di valorizzazione e di recupero dell’area archeologica delle terme romani,
situate nei locali sotterranei dell’edificio del Teatro Piermarini;
- di AFFIDARE allo scopo, alla Responsabile del Settore Affari Amministrativi la
somma di € 18.460,00 che trova disponibilità nei  capitoli del corrente bilancio:
- per € 18.000,00 al Cap. 66 art. 24 "Spese varie di funzionamento attività culturali" ;
- per € 460,00 al Cap. 43 art. 19" Competenze e spese per prestaz. servizi Teatro
Piermarini";

CONSIDERATO il sopralluogo svolto dal Funzionario archeologo di zona della
Sovrintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche, dott. Tommaso
Casci Ceccacci durante il quale è emersa la necessità di valorizzare anche con
strumenti innovativi resti archeologici situati nella zona sottostante il palco del Teatro
Piermarini;

VISTO il preventivo del 12-12-2020 inviato dalla ditta Grafostil di Burzacca Pietro e
Matteo & C. snc con sede in Vai Carlo Cameli, n. 8 a Matelica CF-PIVA 01174600435,
che prevede l'offerta di foto a colori stampate su carta fotografica adesiva applicate su
pannello piuma in vari formati e  per pannelli "D. Bond 1x2 metri" :

VISTO l’art. 21 del D.lgs. 22.01.2004 n°42 – codice dei beni culturali e del paesaggio,
ai sensi dell’art. 10 della legge del 6 luglio 2002, n°137;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

VISTO  che la ditta:
- è iscritta alla Camera di Commercio;
- è in possesso del DURC;
- non risultano riscontri nel casellario ANAC delle imprese;
- ha rilasciato a questo Ente la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità finanziaria;
- è affidabile e qualificata  e dotata di ampia esperienza per la fornitura edel materiale e
non addebita costi per la realizzazione dell'impianto grafico dei testi e delle foto
necessari.

CONSIDERATO che la spesa prevista è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, può
trovare applicazione la disposizione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, la quale prevede, in tali casi, la possibilità dell'affidamento diretto, anche
senza la previa consultazione di due o più operatori economici;
- che l'affidamento diretto è consentito, sempre per importi inferiori ai 40.000,00 euro,
anche dall'art. 75 del vigente Regolamento comunale per la gestione dei contratti,
approvato con delibera di Consiglio n. 14 del 13/03/2018;
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare    in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO necessario realizzare l'apparato didascalico per il sito archeologico delle
Terme romane situate sotto il palco del Teatro comunale al fine di valorizzarlo e renderlo
più fruibile ai visitatori, affidando la fornitura e la stampa di
-n. 5 pannelli 70x100 cm al costo di € 47,00 + IVA 22% /cad. su cui applicare foto e
testi stampati su carta fotografica adesiva;
- n. 10 pannelli formato 35 x50 al costo di € 30  + IVA 22% /cad. su cui applicare foto e
testi stampati su carta fotografica adesiva;
- n. 2 pannelli D-Bond formato 1x2 m. al costo di € 400,00 + IVA 22% /cad. su cui
applicare foto e testi stampati su carta fotografica adesiva;

RITENUTO di applicare il criterio di selezione previsto per la procedura negoziata di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per le
motivazioni espresse in premessa, alla ditta Grafostil di Burzacca Pietro e Matteo & C.
snc con sede in Vai Carlo Cameli, n. 8 a Matelica CF-PIVA 01174600435,  per un
importo di € 1335.00 + IVA, dando atto che :
- la forma del contratto prevista sarà stipulata  tenendo conto degli usi del commercio ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
- l'affidamento è comunque da intendersi subordinato alla formale Autorizzazione della
competente SABAP ;

DICHIARATO:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado,1.
ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano2.
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a
lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

VISTO l’ art 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 57/2019, con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di provvedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016 per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Grafostil di Burzacca Pietro
e Matteo & C. snc con sede in Vai Carlo Cameli, n. 8 a Matelica CF-PIVA
01174600435, della fornitura e stampa di-n. 5 pannelli 70x100 cm al costo di € 47,00 +
IVA 22% /cad. su cui applicare foto e testi stampati su carta fotografica adesiva;
- n. 10 pannelli formato 35 x50 al costo di € 30  + IVA 22% /cad. su cui applicare foto e
testi stampati su carta fotografica adesiva;
- n. 2 pannelli D-Bond formato 1x2 m. al costo di € 400,00 + IVA 22% /cad. su cui
applicare foto e testi stampati su carta fotografica adesiva;
, dando atto che :
- la forma del contratto prevista sarà stipulata  tenendo conto degli usi del commercio ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

3) di sub impegnare la somma complessiva  di € 1628,7 al Cap. 66 art. 24 "Spese
varie di funzionamento attività culturali" impegno 1233/2019 ;

4)  d il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, sarà
richiesto subordinatamente alla formale Autorizzazione della competente SABAP;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

6) di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile
dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 14-02-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


